平成 26年 8月吉日

NPO法人日本医師事務作業補助研究会北海道支部

第 3回北海道地方会 開催案内

謹啓

 時下、皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

NPO法人日本医師事務作業補助研究会は、本年 4月に北海道支部を開設いたしました。医師事務作業

補助者の地位確立と業務内容確立を目的として、活動していきたいと考えております。

さて、本年も医師事務作業補助者研究会北海道地方会を開催させていただく運びとなりましたので、

ご連絡いたします。当研究会は、今年で第 3 回目を迎えることとなり、参加者の皆様の日常業務に役立

てていただける研究会とすべく、現在世話人一同、準備にまい進しているところでございます。今回は、

テーマを「ACTION～チーム医療を支える一員として～」と題し、翌日から実務に反映できる内容を盛

り込んだ研究会としたいと考えております。昨年に引き続きワールドカフェのセッションも設けており

ますので、情報共有の場としてもご活用ください。つきまして、下記に第 3 回の開催案内をご連絡させ

ていただきます。お忙しいところ、恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、是非ともご参加い

ただきましたら、幸いです。                              謹白

NPO法人日本医師事務作業補助研究会

北海道支部 支部長 南木 由美

 （医療法人渓仁会手稲渓仁会病院 経営管理部 医療秘書課）

      代表世話人 髙橋 明

（特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院 副院長）

記

日 時：平成 26年 10月 25日（土曜日）14：00～18：00

会 場：手稲渓仁会病院 小ホール（渓仁会ビル１F）

    〒006-0855 北海道札幌市手稲区前田 1条 12丁目 1-40 ℡：011-681-8111

定 員：150名

会 費：会員：2,000円 非会員：2,500円

内 容：実践報告・ワールドカフェ・実践講演・医学講演

    実践講演 1：生命保険会社所定診断書の項目について

演者：日本生命保険相互会社 支払サービス部

    医学講演 2：循環器疾患について

          演者：社会医療法人カレスサッポロ時計台記念病院

循環器センター センター長 佐藤勝彦先生

第 3回北海道地方会 参加申込書

お申し込み期限：平成 26年 9月 12日（金）

申込先：NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

事務局 本間 真由宛

FAX：011-863-5161

研究会の参加について

   ご施設名：

■参加予定者

参加者氏名 所属 メールアドレス

※ 研究会の詳細連絡等、参加者の皆様には、メールにてご連絡をさせていただきたく存じます。

差支えなければ、メールアドレスをご教示ください。

NPO法人　日本医師事務作業補助研究会 北海道支部　第3回北海道地方会

日　時　：　2014年10月25日（土）　14：00～18：00　（受付開始　13：00）

場　所　：　手稲渓仁会病院　小ホール（渓仁会ビル1F）

札幌市手稲区前田1条12丁目1-40　℡011-681-8111

テーマ　：　『ACTION～チーム医療を支える一員として～』

会　費　：　会員　2,000円　　・　非会員　2,500円

＜プログラム＞ 司会：齋藤　裕子（厚別耳鼻咽喉科病院　医事課　課長

　　　　　　　　日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 世話人）

14:00～14：05 開会挨拶 髙橋　明（札幌白石記念病院　副院長

日本医師事務作業補助研究会 北海道支部代表世話人）

14：05～14：10 開催施設代表挨拶 田中　繁道　（渓仁会グループ理事長・手稲渓仁会病院　院長

日本医師事務作業補助研究会 北海道支部顧問）

　実務報告 （14：10～14：30） 座長：渋谷　由美子（心臓血管センター北海道大野病院　メディカルクラーク科　課長

日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 副支部長）

14：10～14：20 「当院における医師事務作業補助者の役割について」

吉川　容代 （釧路孝仁会記念病院　医局クラーク）

14：20～14：30 「医師事務作業補助者の業務内容確立に向けての取り組み」

本間　真由 (札幌白石記念病院　医局秘書室　主任)

日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 事務局）

 Lecture 1（14：30～15:15） 座長：佐藤　 勝彦（時計台記念病院　循環器センタ－　センタ－長）

日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 世話人）

14：30～15：15 実務講演

生命保険会社所定診断書の項目について

日本生命保険相互会社

 ＜北海道地方会版＞ワールドカフェ　テーマ：「今日の学び・明日の実務～知る・理解する・行動する～」　　（15：15～16：55）

ファシリテーター：高橋　明

　　　　　　　　　　　吉崎　純枝（土田病院　医事課　主任、日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 世話人）

　　　●グループ A：総合病院（200床以上大規模病院）　　　　●グループ B：総合病院（200床未満中小規模病院）

　　　●グループ C：専門病院またはクリニック　　　　●グループ D：配置管理者（責任者）

15：15～15：25 導入

15：25～16:55 　第1ラウンド：各テーブル自己紹介「知る」

　第2ラウンド：「理解する」

　第3ラウンド：「行動する」

発表：「共有」

16:55～17：10 休　憩　（15分）

 Lecture　2　(17：10～17：50) 座長：髙橋　明

17：10～17：50 医学講演

「そうだったのか！最新の循環器診療　～ここまでできる低侵襲治療～」

佐藤　 勝彦（時計台記念病院　循環器センタ－　センタ－長）

17：50～18：00 総括・閉会 南木　由美（手稲渓仁会病院　経営管理部　医療秘書課　課長代理

日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 支部長）

＜後　援＞ 特定非営利活動法人　北海道病院協会
日本病院会　北海道ブロック支部
公益社団法人　全国自治体病院協議会北海道支部
公益社団法人　全日本病院協会北海道支部